ex ueridica relacione Jobannis Magistri Tauarnicorum nostro-
rum Comitis Suproniensis, et Nicolai Palatini Comitis Symi-
giensis, dilectorum et fidelium nostrorum, et aliorum nobilium 
Regni nostri constitit manifeste. Ceterum suceedentibus 
Nobis Diuino munere in Regni solium et gubernaculum iure 
et ordine geniture, cuin exercitum nostrum contra Albertum 
Ducem Austrie pro iniuria Regno nostro per ipsum Ducem 
il lata amouissemus; idem Magister Bychov uirtutem accu-
mulans virtutibus, in expugnacione castri dicti Ducis Rorov 
vocati ; quod laboré nostrorum fidelium et bello optinuimus, 
duo seruientes ipsius sub eodem castro extiterunt interempti. 
In recompensacionem seruiciorum ipsius Magistri Bicbov 
domino Stephano et Ladizlao Regibus Hungarie, predecesso-
ribus nostris felieium recordacionum, et Regno primitus, et 
demum nobis, vt premisimus, impensorum, et aliorum quam 
plurimorum bellis intrinsecis et extrinsecis exhibitorum, licet 
parua pro magnis, modicum pro maximis facere v ideamur; 
quandam villám Castri Ferrei Zoruuskend vocatam iuxta flu-
uium Raba existentem, cum omnibus vtilitatibus et pertinen-
cíjs suis vniuersis, per dominum Regem Stephanum ob merita 
seruiciorum suorum éidem collatam, et vsque ad liec tempóra 
possessam, eidem Magistro Bic-hov, et per eum suis beredibus, 
heredumque suorum successoribus reliquimus, dedimus et 
contulimus iure perpetuo possidendam et babendum, sub eis-
dem metis et terminis antiquis, quibus eadem villa Zorwos-
kend primitus nabita dinoscitur et possessa. Non obstante eo, 
quod priuilegium domini Stepbani llegis super collacioue 
prioré ville Zorwoskend in occupaeione castri ipsius Magistri 
Bychov, vt premissum est, sit receptum et amissum ; cum de 
emissione priuilegiorum suorum per Capitulum Castri Ferrei 
Baronibus et Nobilibus Regni nostri constiterit manifeste. In 
cuius rei memóriám perpetuamque íirmitatem presentes cou-
cessimus sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus 
disereti viri Magistri Theodori Albensis Ecclesie Prepositi, 
Aule nostre ViceCanccllarij dilecti ct íidelis nostri, anno Do-
mini M0 ducentesimo nonagesimo primo, 
(Eredetie börliártyán, melynek vörös-kék selyemzsinóron függött 
pecsétje elveszett ; a főméit, berezeg Battliyáni család levéltárában.) 

417. 

III. Endre királynak Alber helységet tárgyazó adománya, 
Hertveghnek fiai számára. 1291. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris pre-
sentes li t teras inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad 
vniuersorum tam presencium quam futurorum noticiam harum 
serie volumus peruenire, quod Comes Nicolaus dictus Wez, 
Werrach , Corraldus et Seyfridus filij Hertuegh ad nostram 
accedentes Presenciam de Nostra Maiestate Regia humiliter 
supplicando postularunt , quod terram hospitum Castri nostri 
Castri Fer rey de Hydegsed Alber uocatam, uacuam et habi ta-
toribus desti tutam, per dominum Ladizlaum Regem, f ra t rem 
nostrum patruelem ob merita seruieiorum suorum ipsis datam 
et collatam, eisdem rel inquere et conferre dignaremur. Nos 
itaque considerantes fidelitates et seruieiorum merita dictorum 
Comitis Nycolay, Warhach , Corrardi et Seyfridi, que nobis in 
diuersis expedicionibus in confinio Regni nostri emergentibus 
et al ias fideliter semper impende run t ; primum uidelicet, quum 
tempore domini Regis Ladizlai , quando continia Regni Hun-
garie et castra per Trusa lch et alios Theotonicos fuerant 
occupata, i jdem Comes Nicolaus et f ra t res sui predicti cum 
Trusalch, qui tunc castrum Kurmend conseruabat, prel iantes, 
se fortune casibus submittendo, Merch fráter ipsorum extitit 
nteremptus. It em cum Diuino munere in Regni gubernacu-
lum et solium successissemus iure et ordine geniture, predi-
ctus Werharch contra insu l tum Teothonicorum volencium 
inuadere confinia Regni nostri , sub castro Ruhanch cum ipsis 
Teothonicis pugnando strenne extitit letali ter uulneratus. Sub 
castro eciam Sancti Michaelis dictus Comes Nicolaus profide-
li tate nobis debita, bal is tc iaculo extitit sauciatus. Attenden-
tes eciam seruieia eorum in exercitu nostro, quem contra 

Albertum Ducem Austrie ct Styric habebamus, impensa omni 
fídelitatis cum feruore ; in quo eciam exercitu Joliaunes Teo-
thonicus cognatus eorum in expugnacione castri Boros fűit 
interfectus; et alia seruicia eorum plurima, que propter sui 
multitudinem longum suo modo esset. enarrare, recensentes in 
animum : predictam terram Alber, per dictum Ladizlaum 
Regem mediantibus patentibus litteris suis datam etcollatam, 
eisdem Comiti Nicolao, Werhacb, Corrardo et Seyfrido, et 
eorum heredibus heredumque suorum successoribus relinqui-
mus, et eciam de nono conferimus iure perpetuo possidendam, 
eum omnibus vtilitatibus et pertinencijs suis vniuersis, sub 
eisdem metis et terminis antiquis, quibus ipsa primitus per 
dictos hospites Castri nostri habitata dinoscitur et possessa, a 
iurisdiccione dicti Castri exceptam penitus et exemptam. In 
cuius rey memóriám perpetuamqne tirmitatem presentes con-
cessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum per manus discreti viri Magistri Theodori Albensis 
Ecclesie Prepositi, Aule nostre ViceCancellarij, dilecti et íide-
lis nostri, anno Domini M° ducentesimo nonagesimo primo, 
duodecimo kalendas Augusti, Regni autem nostri anno 
secundo. 

(Eredetie bőrliártyáu, fehér-zöld selyernzsinórou függő pecsét alatt 
a főméit, herczeg Batthyáni család levéltárában.) 

418. 

III. Endre király megerősíti IV. Béla királynak a pesti vár 
vásár-jövedelmeit tárgyazó privilégiumát a nyúlszigeti apácza-

zárda számára. 1291. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie* 
Kame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgar ieque Rex 
omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis 
salutem in eo, qui est uera salus. Ad uniuersorum noticiam 
tenore presencium uolumus peruenire, quod uir religiosus frá-
ter Wgr inus Prior de Ordine Fratrum Predictorum de Iusula 
Beate Virginis, nomine et vice sororum sanctimonialium de 
eadem Insula ad nostram accedens presenciam, exhibuit nobis 
priuilegium domini Regis Bele aui nostri karissimi inclite 
recordacionis confectum super tributo fori de Castro Pestensi 
(így), verbo earundem dominarum nobilium sororum petens 
cum instancia, vt ipsum priuilegium approbare, ratificare, et 
nostro dignaremur de benignitate Regia priuilegio confirmare. 
Cuius quidem priuilegij tenor talis est : 

(B)ela Dei gracia Hungarie stb. Rex stb. (következik 
IV. Béla k i rá lynak 1255-k i privilégiuma, mint Fejérnél Cod. 
Dipl. IV. köt. 2. r. 320. és 455.11.) 

Nos itaque, qui ex officio suscepti regiminis vnumquem-
que in suis iuribus tenemur eonseruare, considerantesque 
peticionem fratr is Wgr in i Prioris predict i fore legitimam 
atque iustam, maximé cum collaciones Ecclesijs rite et legi-
time factas nolimus retractare, ymo donaciones Regis Bele 
aui nostri karissimi super dicto tributo fori Castri Pestensis 
sororibus de Insula Virginis Gloriose iugiter Deo famulanti-
bus concessas, uelimus inuiolabiliter obseruare; attendentes-
que ipsum priuilegium Regis Bele non abrasum, non cancel-
latum, non abholitum, non uiciatum in carta, uel in filio, 
tenorem eiusdem de uerbo ad uerbum presentibus inseri 
facientes, actoritate (így) presencium confirmamus et confir-

inando innouamus, dupplicis sigilli nostri munimine robo-
rando. Statuentes, ut da cetero eedein sorores de Insula y i r " 
ginis Gloriose ipsum tributum fori cum suis pertinencijs, 
prout per dictum (így »dominum« helyett) Belam inclitum 
Regem Hungarie est eollatum, perpetuo et paciűce possidere 
valeaut et habere ; cassantes, irritantes, irrita ac inania ha-
bentes omnia priuilegia ; munimenta et litteras, si que (per) 
ciues Budenses racione nundinarum circa festuni Natiuitatis 
Virginis Gloriose celebrandarum, uel alia quacumqua racione, 
quocumque modo aut ingenio inpetrata fuerunt et obtenta. 
Non obstantibus eciam litteris Conuentus Sororum, et Prouin-
cialis Prioris Fratrum Predicatorum, ciuibus Budensibus causa 
eoaccionis siue metus concessarum; cum omnes litteras inpa-
cato tempore domini Ladizlai Regis causa metus emanatas, 
in Generáli Congregacione nostra, ex consensu et consilio 
Archiepiscoporum, Episcoporum, Baronum et vniuersorum 
Nobilium Regni nostri, qui congregacioni nostre presentes 
adherant, ordinauerimus et statuerimus, nullius fore íirmita-
tis. Ordinantes et statuentes, ut quandocumque et per quern-
cumque littere, priuilegia et queuis instrumenta quorumcum-
que in contrarium uenerint uel exhibita fuerint, uiribus care-
ant, reuocentur in irritum, et nullius penitus sint uigoris; 
ipsis ciuibus Budensibus, et alijs omnibus de cetero super 
faeto dicto tributi silencium perpetuum inponentes. In cuius 
rei memóriám perpetuamque firmitatem presentes concessi-
mus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum 
per manus disereti viri Magistri Theodori Albensis Ecclesie 
Prepositi, aule nDstre YiceCancellarij, dilecti et íidelis nostri, 
anno Domino M°CC° nonagesimo primo, vndeeimo kalendas 
Octobris, Regni autem nostri anno secundo. 

(Eredetie börliártyán, a királynak sárga-vörös selyemzsinóron fiiggő 
pecsétje a la t t ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

119. 

III. Endre király megerősíti az egri káptalannak bizony ság-
levelét, mely szerint az ungi vár több jobbágya Tyba helységet 

eladta Jakon fiainak. 1291. 

Andreas Dei gracia Hungarie , Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus presentem paginam inspecturis salutem in 
Domino sempiternam. Pro meritis fidelium Corone Regie 
deuotorum aperire conuenit muniíicencie nostre sinum, 
ut perspicax intueatur posteritas, quid iugiter inpensa fide-
litas mereatur. Proinde ad vniuersorum noticiam liarum 
serie volumus peruenire, quod accedentes ad nostram pre-
senciam fideles nostri Andreas Comes ac Jakon, filij Jakou, 
a nostra Celsitudine pecierunt, vt terram quaudam Stephani , 
Benedieti, Wolph, Valentini, Georgij , Symonis e tDonk , joba-
gionum Castri Vngh, Tyba vocatam, quam ab eisdem jobagio-
nibus Castri pro trecentis marcis plenarie solutis iusto empcio-
nis titulo compararant , prout in priuilegialibus litteris Capi-
tuli Agriensis plenius continetur, Magistro Omodeo tanquam 
Parochiali Comite suum per omnia prebente consensum, 
nostro dignaremur priuilegio confirmare. Quarr.m quidem 
lit terarum Capituli Agriensis tenor talis es t : 

Omnibus stb. Capitulum Ecclesie Agriensis stb. (követ-
kezik az egri káp ta lannak 12ÍO-ki bizonyságlevele, mint 
fentebb 406. sz. a.) 

Nos i taque eiusdem rei geste veritatem omnimodam 
iusticie perpendiculo satagentes perquirere examissam, nam 
veritas sepius exagitata magis splendescit in lucem; eorun-
dem que Andree et Jakou Comitum fidelitatem perspectam 
attendentes, quibus ob insignes sudores et labores in expedi-
cione nostra contra Albertum Ducein Austrie luculencius cla-
ruerunt, nostro nichilominus lateri tanquam consiliarij nostri 
fidelissimi cottidiano studio jugi ter adherendo, vt nichil deesse 
perfeccioni et stabilitati eiusdem negocij videatur, quod 

adici uel adnecti pro soliditate ipsius necessario debuisset •• 
eandem possessionem Tiba nuncupatam rursus reambulari 
fecimus sub testimonio Capituli Agriensis, vocatis omnibus 
commetaneis et vicinis, et auetoritate nostra prefatis nobili-
bus assignare nullo contradictore penitus apparente; volen-
tcs, vt presentis scripti patrocinio titulus empcionis premisse 
robur optineat perpetue firmitatis, nostraque Regia prius sub-
sequatur donacio tanquam eiusdem rei consolidacio, ex dup-
plici juris funiculo perpetuo valitura. Vt igitur nulla inposte-
rum valcat euiuslibet inpugnacionis excogitata malicia retra-
ctari, nulla rerum varietas eiusdem rei seriem perturbare, 
memoratis nobilibus et suis heredibus heredumquc suorum 
successoribus in perpetuam íirmitatem presentes litteras con-
cessimus duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum 
per manus venerabilis viri Jlagistri Theodory Albensis Eccle-
sie Prepositi, aule nostre ViceCancellarij dilecti et fidelis 
nostri anno Domini M"CC0 nonagesimo primo, iudiccione 
quarta, septimo kalendasSeptembris, Regni autem nostri anno 
secundo. 

(Az egri káptalannak 1373. »in festő preciosissimi Corporis Christi« 
1. Lajos királynak 1373. »Datum in Gj'osgewr die dominico pro-
ximo post Ascensionem Domini« kelt megkeresésére a » Nobilium de 
Nogmihal« számára kiadott átiratából ; a budai királyi kamarai 

levéltárban.) 

420 

III. Endre király megerősíti IV. László királynak szabadalmát, 
melylyel János, Enárd Jiának népeit a zulusma és nyestadó 

alól f ölmentette. 1291. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgar ieque Rex om-
nibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem 
in eo qui Regibus dat salutem. Ad vniuersorum noticiam 
liarum serie volumus peruenire, quod Magister Johannes filius 
Comitis Enardi Comes Bachyensis dilectus et fidelis noster 
ad nostram accedens presenciam exhibuit nobis priuilegium 
domini Ladizlai quondam illustris Regis Hungar ie karissimi 
f ra t r is nostri patruel is felicissime recordacionis super re laxa-
cione et exempcione populorum suorum a collecta victualium 
et mar tur inam inter Zawa et Basa existencium confectum, 
petens a nobis cum instancia, vt ipsum priuilegium Regis 
Ladizlai ra tum hab ere et nostro dignaremur priuilegio confir-
mare. Cuius quidem priuilegij tenor talis e s t : 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie stb. Rex stb- (követke-
zik IV. László k i rá lynak 1276-ki privilégiuma, mint fen-
tebb 147. sz. a.) 

Vnde nos considerantes fidelitates et seruieiorum merita 
ipsius Magistri Johannis , que nobis in diuersis Regni nostri 
expedicionibus, maximé cum nos contra Ducem Austrie ele-
uato exercitu generáli pro repel lenda iniuria nobis et Regno 
nostro facta processissemus, et castra eiusdem Ducis quam 
plurima expugnari et dirui fecissemus, idem Magister Johan-
nes in expugnacionibus dictorum castrorum, et specialiter sub 
castro Vienne cum ali js fidelibus nostris ad certanclum sub 
dietum castrum destinatis, fideles et laudabiles exhibuit famu-
la tus ; ubi non sine effusione sanguiuis sui cuasit al iquali ter 
easum mortis. At tendentesque predictum priuilegium nobis 
exhibitum Regis Ladizlai non cancellatum, non abrasum, nec 

jn aliqua sui parte viciatum, de uerbo ad uerbum presentibus 
insertum auetoritate presencium confirmamus, dupplicis sigilli 
nostri munimine roborando; ymo gráciám sepedicto Magistro 
Johanni per predictum Regem Ladizlaum factam ex nunc de 
plenitudiné gracie nostre duximus innouandum et eciam con-
ferendum. Dátum per manus venerabilis viri Magistri Theo-
dori Albensis Ecclesie Prepositi, Aule nostre ViceCancellarij, 
dilecti et fidelis nostri, anno Domini millesimo dueentesimo 
nonagesimo primo, septimo idus Octobris; Regni autem nostri 
anno seeundo. Venerabilibus patribus Lodoruerio Strigoniensi, 
Johanne Colocensi et Johanne Spalatensi Archiepiscopis; 
Andrea Agriensi, Gregorio Chanadiensi, Ladizlao Waciensi, 
Benedicto Vesprimiensi Aule domine Regine karissirae con-
sortis nostre Cancellario, Benedicto Waradiensi, Johanne 
Zagrabiensi, Andrea Jauriensi, Pouka Sirimiensi et Petro 
Transiluano Episcopis Ecclesias Dei feliciter gubernantibus. 
Nieolao Palatino, Comite Simigiensi et Judice Cumanorum, 
Henrico Bano tocius Sclauonie, Rorando Woyuoda Transil-
uano et Comite de Zonuk, Johanne Magistro Thoarnicorum 
Comite Supruniensi, Thoma Judice Curie nostre, Ladizlao 
Magistro Dapiferorum, Jacobo Magistro Pincernarnm, Miko 
Magistro Agasonum nostrorum; Laurencio Bano de Seurino, 
Comite de Keuy et de Crasu ; Gregorio Comite Borsiensi et 
Nitriensi, Ladizlao Comite Jauriensi, Jacobo Comite de Sot-
mar et de Budrug, Gregorio Comite Zaladiensi, Opour Comite 
Posoniensi, Lukach Magistro Tharnicorum domine Regine 
karissime consortis nostre, Leurente Comite Wesprimiensi, 
Benedicto Comite Albensi, Paulo Comite Musuniensi, Grego-
rio Comite Tholnensi, Nieolao Comite de Wlkou, Kemeno 
Comite de Borona, et alijs quam pluribus Comitatus Regni 
tenentibus et honores. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsét töredéke ibolyaszínű selyem 
zsinóron függ ; a budai kir. kamarai levéltárban. — Sok hibával 

kiadva Fejérnél Cod. Dipl. VI. k. 1. r. 128. 1.) 

421. 

Fenena királynénak Gumchud helységet tárgyazó adománya a 
nyúlszigeti apáczazárda számára. 1291. 

Fenenua Dei gracia Regina Hungar ie omnibus Christ 
fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium 
saluatore. Decet Excellenciam Reginalem bone rei da re con-
sultum, et eternorum intuitu munificencie sue dextera cultum 
extollere Diuinorum, ut in dandis muneribus suum commendet 
actorem, qui tanto maiora tribuit, quanto per eum dignitatis 
sue glóriám viderit augmentar i . Proinde ad vniuersorum noti-
ciam harum serie uolumus peruenire, quod nos ad deuocio-
nem et amorem Diuini Nominis, et Virginis Gloriose Beate 
Marié Genitricis Dei, nobilibus sev religiosis dominabus soro-
ribus sanctimonialibus de Insula Beate Virginis Deo iugiter 
famulantibus, quandam terram nostram Reginalem Gumchud 
uocatam in Comitatu Albensi existentem, cum omnibus utili-
tatibus suis et att inencijs vniuersis, pratis uidelicet, piscinis, 
et tribus insulis, Fuen uidelicet, Dyenus, Sumloy vocatis, de-
dimus, donauimus et contulimus dictis sororibus, et per eas 
Ecclesie Beate Virginis de Insula iure perpetuo pacifice pos-
sidendam et habendam. Mete autem, sicut in li t teris Capituli 
Budensis domino nostro karissimo Andree Dei gracia illnstri 
Regi Hungar ie directis vidimus contineri, hoc ordine distin-
guntur : Pr ima siquidem meta incipit a par te orientali iuxta 
Danubium, et sunt ibi due meta ueteres angulares, quarum 
una distingit terram Ecclesie Capituli Budensis Saap uoca-
tam, alia terram Gumchud; deinde uadit ad partém orientá-
lom ad duas metas, quarum una distingit et separa t t e r ram 
Opoy; deinde tendit uersus meridiem ad magnam uiam, qua 
itur ad villám Okoztkov ad duas m e t a s ; abhinc pergi t ad 
partém meridionalem ad duas metas, quarum una separat 
terram Achad ; dehinc procedit ad duas metas, quarum una 

distingit Tetetken ; deinde uersus septemtrionem ad 
duas metas, quarum una separat ter ram Halasé i ; hinc 
procedit uersus p lagam septemtrionalem ad dnas metas, que 
sunt erecte iuxta pinachium ecclesie Sancti Marcy, quarum 
una separat terram Dob ; abhinc redit ad portum Dauubi j , et 
ibi sunt due mete angulares , et sic terminatur . In cuius rei 
testimonium, et ut bee presens donacio nostra robur obtiueat 
perpetue firmitatis, presentes concessimus lit teras dupplicis 
sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus venera-
bilis pat r is domini Andree Dei gracia Episcopi Agriensis fide-
lis Cancellari j nostri, anno Domini M°CC# nonagesimo primo, 
septimo kalendas Augusti . 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsétnek töredéke vörös-sárga 
selyemzsinóron függ; a budai Jtir. kamarai levéltárban. — Sok hibá-

val kiadva Fejérnél Cod. Dipl. VI. köt. 1. r. 142. lap. 

422. 

Miklós nádornak parancsa a pécsi káptalanhoz, hogy Fülöp 
mestert intse, miszerint öt ökröt adjon vissza Konrád mester 

hasoughi népeinek. 1291. 

Amicis nostris karissimis Capitulo Quinqueecclesiensi 
Nicolaus Palatínus, Comes Symigiensis, Albensis, et Judex 
Cumanorum amiciciam pa ra t am. Discrecionem vestram peti-
mus diligenter, quatenus mittatis hominum unum, qui uadat 
ad Magistrum Phil ippum cum bomine quatuor Judieum Nobi-
lium de Barana , et dicat eidem uerbo nostro, quod octo boues 
de populis Magistri Currardi de villa Hasough, quos circa 
festurn Beati Micaelis recipi fecit, eidem Magistro Corrardo 
reddi faciat sine dampno infra decimum quintum diem a rece-
pcione presencinm. Alioquin dicat eciam eidem Magistro 
Philippo, quod si secus fecerit, extunc super possessiones 

ipsius recipi faciemus una cum Judicibus Nobilium predicto-
rum auctori tate propria mediante. Dátum iu Vagli tercio die 
post dominicam Judica. 

K í v ü l : Capitulo Quinqueecclesiensi pro Magistro Cor-
raldo. 

(Eredetie bőrhártyán, a zárpecsét elveszett ; a mélt. báró Révay 
család levéltárában.) 

423. 

Miklós nádor a Rezmiki Herbord comes és Apáti-i Demeter 
közti pernek tárgyalását további határnapra halasztja. 1291. 

Nos N. Palat ínus Comes Sumugiensis et Judex Cumano-
rum damus pro memória, quod causam, quam Comes Herbor-
dus de Reznuk, pro quo Egidius seruiens suus comparuit , 
contra Demetrium filium Gregorij de Apáti , pro quo Paulus 
cognatus eiusdem astitit in octauis Ascensionis Domini, liabe-
bat coram nobis, ad quindenas residencie present is exerci tus 
propter imminens Regni negocium duximus prorogandam. 
Dátum apud Fuen tercio die post festum Pentecosten. 

K í v ü l : Contra Demetrium de Apáti pro Comite Her-
bordo. 

(Eredetie bőrhártyán, a pecsét elveszett; mélt. Szalay Ágoston gyűj-
teményében.) 
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424. 

Miklós nádornak emléklevele, hogy Miklós bán, s Bertalan és 
Kalmer comesek a köztük folyó pert választott bíróság elitélé-

sére bízták. 1291. 

Nos N. Pala t inus Couies Symigiensis et Judex Cumano-
rum damus pro memória, quod Comes Endre pro Nieolao 
Bauo Comite de Volko domino suo ab una parte, et Comes 
Bartholomeus filius Pauli pro se ct Comite Kalmero ab altéra, 
coram nobis constituti, causam quam idem Banus in octauis 
Beati Andree Apostoli coram domino Rege contra ipsos Bar-
tholomeum et Kalmerum babebat , pa r i uoluntate arbitr io Ma-
gistri Jobannis f ra t r is nostri et nostro ac aliorum Nobili nm, 
quos in socios nobis assumpsimus, submiserunt reforman-
dam ; ita ut in octauis Epifamie Domini coram Capitulo 
Castri Ferrei arbi t rabimur inter partes. Dátum in villa Dobsa 
feria tercia post festnm Beate Elysabetb. 

K í v ü 1 : Ad octanas Epifanie Domini contra N. 
Banum. 

(Eredetie bőrhártyán, a zárpecsét elveszett ; a budai kir. kamarai 
levéltárban.) 

425. 

Az esztergami káptalannak bizony ságlevele, mikép az Elefánt i 
nemesek közti családi per választott birák által elintéztetett. 

1291. 

Nos Comes Tbomas Judex Curie Serenissimi Principis 
domini Lodouiei Dei gracia Incliti Regis Hungarie, Comita-
tusque de Turuch tenens honorem stb. quod Martinus Magnus 
filius Jacobi pro Magistro Mycbaele filio Deseu de Elephantb 
cum procuratori js litteris Comitis Paul i quondam Judicis 
Curie Regie predecessoris nostri iuxta contiuenciam priorura 
li t terarum eiusdem Comitis Pauli in quindenis residencie 
exercitus Regij versus partes mari t imas moti, et ad octauas 
Omnium Sanctorum anno Domini millesimo CCC J quadrage-
simo sexto preteri tas proclamate, ad eiusdem Comitis Paul i 
accedens presenciam contra Stepbanum filium Martini de 
eadem Elephant in figura Judici j eiusdem Comitis Pauli 
quasdam li t teras Capituli Ecclesie Strigoniensis inquisiciona 
les stb. presentasset stb. Vnde idera Magister Paulus corami-
sisset, vt idem Magister Micbael filius Deseu stb. instrumenta 
sua exhibere teneretur stb. Tandem ipsis octauis festi As-
sumpcionis Virginis Gloriose oceurrentibus prenotatus 
Mycbael quasgam litteras Capituli Ecclesie Strigoniensis pri-
uilegiales anno Domini MJCC° nonagesimo secundo transscri-
bentes al ias l i t teras suas memoriales anno Domini M°CC° 
nonagesimo primo confectas nobis presentarat , in quibus 
videlicet litteris memorialibus ipsius Capituli Strigoniensis 
seriose reperieramus haberi, quod Comes Mycbael filius An-
dree, et Andreas ac Mathias filij Comitis Audree, nomine suo 
et yice Leustachi j f ratr is sui absentis , Mogh filius Comitis 
Thome fratr is eorundem similiter pro se et pro Thoma et 
Andrea f ra t r ibus suis absentibus nobiles de Elephanth de 
Comitatu Nitriensi, vnacum domino venerabili patre domino 
Paska Episeopo Ecclesie dicti Capitul i Nitriensis, ad presen-

33* 

ciam ipsius Capituli Ecclosie Strigonieusis accedendo, super 
facto vniuersarum possessionum suarum in eisdem litteris 
annotatarum per arbitrium eiusdem domini Episcopi, Comitis 
Thome Judicis Curie domini Regis, Wogoumerij Comitis Hun-
tensis, et Comitis Andree filij Comitis Andree Comitis de 
Aryna, Iwancbe et Nicolai fratrum suorum, Comitis Folkus 
de Chalad, Martini de Sabakereky, et Bodomerij de Diuek, 
dixissent inter ipsum Comitem Micbaelem ac filios eiusdem 
Comitis Michaelis, filios Comitis Andree, ac filios Comitis 
Thome supradictorum fratrum suorum de amicabili concordia 
esse taliter ordinatum : Quod possessio siue terra eorum he-
reditaria Elephanth nuncupata, cum suis vtilitatibus, et mo-
lendinis ac pertinencijs vniuersis, et te r ra Zalakus empticia 
eorundem de Comitatu Nitriensi, et possessio siue terra Moy-
teb nomine de Comitatu Posoniensi, in partém eorundem filio-
rum Comitis Andree cessissent in perpetuum possidende; 
possessiones vero siue terre, videlicet Feulefanch, in qua esset 
ecclesia Sancti Martini, et Leustachfeuld ibidem, et terra, 
quam a Comite Paulo filio Petri cognato ipsorum empcionis 
titulo se asseruissent babuisse: et terra Gereky wlgariter 
nuncupata, et terre Podlusan et Beed vocate in Comitatu 
Nitriensi, tres terre Fouchal, quarum in duabus essent due 
ecclesie, scilicet Sancti Petri et Sancti Spiritus, Cyfur, Boros-
feuld, Dayca, Feuldfolua, Perezlen, et quinque terre Sur 
vocate, ex quibus vna esset hereditaria eorundem, in qua 
esset ecclesia Sancti Michaelis, alia esset Sur, que esset emp-
ticia ipsius Comitis, vt asseruisset, (a) Mychaele et Bernaldo 
filio Bala jobagione Castri Posoniensis per empcionem optenta, 
que inter ipsos diuisionem subire non deberet, et residue terre 
Sur vocate existerent, quas ipsi tres fratres Comites Andreas, 
Mychael et Thomas ab Andrea filio Jacobi filij Vaynus emp-
cionis tituto possedissent, et quinta terra Sur, quam ipsis 
Comitibus Andree, Mychaeli et Thome idem Andreas filius 
Jacobi obligasset, que inter ipsos Comitem Micbaelem et 
filios suos, ac filios Comitis Thome et fratris sui equalem divi-
sionem subierint, terra eciam Parna, in qua esset ecclesia 
Beate Virginis, Sumkarek et Zumula, in qua esset ecclesia 
similiter Beate Marié, de Comitatu Posoniensi, et vinea Poso-
nieusis quedam, quam teneret Poregurpergh, de qua eidem 

tres tunelle vini annuat im debentur nomine chibrionum, eidem 
Comiti Mychaeli et suis tilijs, ac filijs Thome Comitis et f ra-
t r is sui in eorum poreionem deuolute, essent diuidende equa-
liter et habende perpetuo ac tenende. Et sic vniuerse questio-
nes, quas idem Comes Mychael et íilij sui, ac íilij Thome 
Comitis supradicti contra eosdem filios Comitis Andree, et a d 
eos pertinentes, in Presencia Regia habuissent, sedate extitis-
sent pari ter et sopi te ; ita vt instrumenta et priuilegia, si qua 
ijdem filij Comitis Andree penes se haberent super possessio-
nibus in poreionem eiusdem Comitis Mychaeles et filiorum 
suos, ac filiorum Comitis Thome prefat i cedentibus, eis sub 
noticia et scitu ipsius domini Episcopi rest i tuerent vniuersa, 
et atunc velud filij trium f ra t rum se ad inuicem amplecteren-
tur et diligerent ex intimis et sinceris visceribus caritatis 
Quarum li t terarum stb. Dátum Bude vndecimo die termini 
reportaciouis seriei prenotate anno Domini millesimo trecen-
tesimo quinquagesimo tercio. 

(Eredetie a budai kir. kamarai levéltárban.) 

426. 

A háy-i káptalannak bizony ságlevele, hogy Kun István comes 
Budholma helységet nővére Margitnak, és sógora Garai Péter-

nek átengedte. 1291. 

A B C D 

Nos Magister tíymon Preposi tus et Capitulum Ecclesie 
Beati Laurencij de I loy memorie commendantes significamus 
vniuersis quibus presentes hostenduntur, salutem in Domino 
sempiternam. Ne effrenata cupiditas sui prodiga mater litium 
matér ia iurgiorum noua cottidia litigia seu discordiam gene-
ret, et ne concordia extra mundi terminos exilium paciatur : 

ideo digne prodit, ut ea que in tempore gcruntur, ne simul 
cum dilabenti tempore dilabantur, ad maiorem cautelam lit-
terarum patroeinio eonsueuerunt premuniri. Proinde ad vni-
uersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, 
quod accedentes ad nostram presenciam personaliter Stepha-
nus Comes Kuun dictus de Murgo de Comitatu de Budrug ab 
una pa r t e ; Petrus filius Keme de Gara de eodem Comitatu ab 
altéra. Qui ydem Stephanus Comes Kuun dictus antedictus 
dixit per hunc modum : quod cum ydem Petrus filius Keme 
de Gara predictus seruiuisset erga eum fideliter a puericia, 
respectu bonore nobilitatis sue, sororem suam dominam Mar-
garetam eidem in matrimonium tradidisset; igitur terram suam 
Budholma uocatam, sitam in Comitatu de Budrug videlicet et 
emptieiam, iacentem inter Murgo et Acha, propter merita Pe-
tri generi sui filij Keme antedicti. domine Margarete sorori 
sue videlicet et consorti eiusdem Petri pretacti, ac suis here-
dibus heredumque successoribus dedit et contulit cum omni-
bus hutilitatibus suis et pertinencijs inreuocabiliter perpetuo 
possidendam. Dixit eciam idem Stephanus Kuun dictus pre-
látus coram nobis viua uoce et protcstatus est tali forma : quod 
predictam terram omissis (így) suis proprijs rebus, ut nec 
Nicolaus fráter eiusdem, nec aliquis cognatorum eiusdem iuua-

men impendidisset in rebus suis eidem, in emendo — 
— et nullus ibidem extitit contradictor coram nobis in hac 
parte. Presentibus uiris probis et nobilibus, videlicet Jobanne 
filio Mos de Miske, Sandro et Mykaele de Kayand, Kelemen 
et Kelemenes de Acha, Petro et Paulo tilijs Miko de eadem. 
In cuius rei memóriám presentes concessimus sigilli nostri 
autentici munimine roboratas, anno Domini M rCC° nonage-
simo primo. Dyonisio Custode, Johanne Decano, Magistro 
Jacinto Pinkusd Vicearchidiacono, Job ct Blasio saccrdoti-
bus, et ceteris in Ecclesia Dei fideliter famulantibus. 

(Eredetie bőrhártyán, sárga-kék selyemzsinóron l'üggő pecsét, a la t t ; 
a főméit, berezeg Eszterházy család levéltárában.) 

427. 

A pécsi káptalannak emléklevele, mikép a Bika helységre vo-
natkozó birtokper választott b Íróság által elitéltetett. 1291. 

Nos Capitulum Quinqueecclesiensis Ecclesie memorie 
commendamus, quod cum super facto terre Bika in Comitatu 
Tolnensi existentis inter Comitem Ladizlaum íilium Abrabam 
et Nicolaum íilium Iuan patrueles de Zakada tk Nobiles de 
eodem Comitatu ab una p a r t e ; et inter Kil ianum et Jacobum 
filios Kiliani, Pet rum, Sur et Andreám filios Jacobi patrueles 
de Myder, item Demetrium et Stepbanum filios Mathei de 
genere Bente Mayneth cognatos eorundem de Chely cx al téra , 
ordine judiciar io uerteretur matér ia quest ionis; sicut hoc 
utraque pars nostram in presenciam comparendo nobis refe-
rens, se sub pena quinquaginta marcarum compromisissent 
in arbitros, quorum nomina hec sunt , scilicet Comes Michael 
filius Alberti de genere Bente Maynet, item Phil ippus de 
Joky , item Lucas filius Luce de Biroltk, Simeon filius Nicolai 
Kudmy, per partes in litteris nostris nominat i ; item Nicolaus 
filius F a r k a s de genere Sa jkas , et Comes Balog Castellanus 
Quinqueecclesiensis per partes adiuncti easdem. Quibus qui-
dem arbitratoribus in octauis Sancti Martini inter nos consi-
dentibus, et vtrisque part ibus ibidem presentibus, prenomi-
nati Comes Ladizlaus et Nicolaus exhibuerunt priuilegium 
Capituli Albensis ant iquum, in quo fűit liquido repertum, 
quod Johannes et Ladizlaus filij Abraham quandam terram 
suam nomine Bika cum ecclesia Santi Michaelis constructa in 
eadem statuissent Sur Comiti in perpetuum possidendam ; e 
contra idem Comes Sur terram suam nomine Z a k a d a t h cum 
ecclesia Sancti Nicolai mutua vice statuisset eisdem Iuan et 
Ladizlao similiter in perpetuum possidendam. Tali tenore 
obligati interposito, quod si tractu temporis Comes Sur predi-
ctus vei eius heredem predictam terram Bika vendicioni vel-
let exponere, non posset alijs, nisi Johanni et Ladizlao supra-

dictis vei heredibus eorundem ; similiter prenominati Johan-
nes et Ladizlaus vei heredes eorum predictam terram eorum 
Zakadatb, si vendicione voluerint exponere, non ali js nisi 
predicto Comiti Sur et eius heredibus vendere tenerentur. 
Hoc tali tenore verborum in eodem priuilegio contento per 
nos perlecto et relecto, utrisque partibus exposito diligenter, 
nihil aduersitatis vei contrarietatis per utrasque partes dictum 
fűit priuilegio antedicto. I taque Comes Ladizlaus et Nicolaus 
dixerunt, quod Kilianus et Jacobus filij Sur medietatem huius 
terre Bika ipsis ignorantibus in eorum preiudicium vendicioni 
exposuissent iam dudum; item Petrus filius Jacobi filij Sur 
et fratres eorundem predictis filijs Mathei tacentibus dixerunt, 
quod ipsi ignorarent hanc vendicionem fore factam. Igitur 
Comes Ladizlaus et Nicolaus exhibuerunt tenorem priuilegij 
nostri recognosci, recepti ad mandatum domini Regis in 
Camera ecclesie nostre, in quo fűit repertum, quod Kilianus 
et Jacobus filij Comitis Sur medietatem porcionis, quam in 
terra Bika nomine ab Iuan et Ladizlao filijs Abraham in con-
cambium babuerunt, a parte orientali ultra aquam Saar exi-
stentem, cum medietate aque Saar et alijs vtilitatibus seu 
pertinencijs suis Matheo filio Sauli de genere Bente Maynet 
pro decem marcis vendidissent, et precium totaliter recepis-
sent. Hoc tali tenore perlecto et relecto, et partibus dato 
intellegi diligenter, ad hec prenotati Kilianus et Petrus, fra-
tresque ipsorum responderunt hoc idem, quod Petrus ; dicendo 
hanc vendicionem se nescire; predictis filijs Mathei filij Sauli 
similiter retinentibus sicut sui. Siquidem ad iustam peticio-
nem utriusque partis et prenominatorum arbitrorum predictum 
priuilegium nostrum in camera Ecclesie nostre ad uberiorem 
testimonij cautelam fecimus requiri, et inuentum partibus 
utrisque et arbitratoribus publice presentari et perlegi distin-
cte et aperte. In quo quidem priuilegio liquido est repertum, 
quod Kilianus et Jacobus filij Comitis Sur medietatem porcio-
nis in terra Bika, quam a filijs Abraham habuerant in con-
camhium, a parte orientali ultra aquam Saar existentem, 
cum medietate aque Saar, et alijs vtilitatibus et periinen ijs, 
Matheo filio Sauli pro decem marcis vendidissent, et precium 
totaliter recepissent. Supradicti vero Kilianus et fráter suus, 
item Petrus et fratres sui filij Jacobi interrogati per arbitros 

supradictos, si quid vellent vei haberent dicere aduersus hoc 
priuilegium super vendicione medietatis terre Bika confec-
tum ; habita deliberacione, hoc priuilegium manibus tenentes 
contractum voce concordi reddiderunt.: quod nihil vellent, 
nihil haberent dicere aduersus hoc priuilegium, imo crederent 
indubitanter, quod est verum, atque rite et legitime sit confec-
tum ; adiiciendo ipsi, ipsorum arbitrorum arbitrio, quidquid 
arbitrarentur, consentirent, tollerando eorundem arbitrium 
liberaliter et libentcr. I taque arbitratores supranominati teno-
rem vei tenores, continenciamue tam efűcacem priuilegiorum 
predictorum considerando et perspicacius attendendo, utrius-
que partis causam equa posuerunt in lance, manu justicie 
ponderando visum est eisdem, interueniente eciam consensu 
parcium vtrarumque : vt cum homine nostro super faciem predi-
cte terre Bika vocabulo accederent in persona, ad distinguen-
dum uel diuidendum ipsam terram inter partes. Cum quibus lio-
minemnostrum Stephanum Canonicum Ecclesie Sancti Johan-
nis Baptiste de Quinqueecclesijs transmisimus ad exequendum 
premissa coram ipso; ipsique arbitratores cum homine nostro 
et cum partibus utrisque ad nos redeuntes nobis retulerunt 
viua voce, quod ipsi presente homine nostro predicto et utris-
que partibus ibidem presentibus accesserunt super faciem 
terre Bika predicte, ipsamque terram Bika, sicut adiacet ultra 
fluuium Saar a parte őrientali, cum suis omnibus vtilitatibus 
et pertinencijs in duas partes seu in duas porciones equales 
diaidendo cum funiculo mensurantes, metis terrarum interpo-
sitis et signorum; medietas terre Bika ultra aquam Saar 
orientem versus cum medietate fluuij Saar, et ecclesia Sancti 
Michaelis, et cum ceteris vtilitatibus suis et circumstancijs 
vniuersis, distincta, sicut premittitur, per metas cessit et 
remansit Comiti Ladizlao et Nicolao supradictis in perpetuum 
possidenda; quam quidem terre medietatem Bika Kilianus et 
Jacobus íilij Comitis Sur ab olim vendicioui exposuerant 
Matheo filio Sauli de genere Bente Mayneth pro decem mar-
cis secundum formám priuilegij nostri supradicti ; e con-
tra altéra medietas terre Bika citra aquam Saar adiacens, 
similiter cum medietate aque Saar, et cum ceteris suis utili-
tatibus et pertinencijs omnibus, distincta, ut predictum est, 
per metas ad partém occidentalem, quia hanc medietatem 

adhuc uou exposueraut vendicioni, cessit ct remansit Kiliano 
et Jacobo fiiijs Kil iani; Petro, Sur et Andree fiiijs Jacobi pa-
truelibus in perpetuum pacifice possidenda. Hoc tamen ex-
presso, quod ab omnibus impetitoribus, quacunque parcium 
impetente, super facto terre Bika utraque pars se inuicem 
communiter, vi "elicet communi cum laboré et expensis tene-
tur expedire, dcfendere et tueri semper et ubique, sicut ad 
hoc partes se obligarunt spontanea voluntate. Hoc non pre-
termisso, quod supradictas decem marcas prenominati Comi-
tes Ladizlaus et Nicolaus debent reddere et refundere predi-
ctis Demetrio et Stephano fiiijs Mathei in vigesimo secuudo 
die Epiphaniarum Domini coram nobis in condigna estima-
cione partim, et partim in denarijs banalibus, sex pensas pro 
marca computando; ad quarum quidem sex pensarum numc-
rum fict estimacio snpradicta. Dicimus, quod partes sub 
eadem pena quinquaginta marcarum tolerant et tolerabunt 
hoc arbitrium in toto vei in parte, sicut superius declaratur, 
et eeiam in memorialibus nostris litteras prioribus continetur; 
nihilominus utrisque partibus, a modo simul vei per se ad nos 
redeuntibus littera cum presenti, dabimus priuilegium nostrum 
secundum tenorem presencium litterarum. Scpedicti autem 
filij Mathei liuic totali arbitrio in nullo penitus contradiceutes 
per omnia et singula tum consensum beneuolum adhibuerunt 
approbantes. Dátum in festő Beate Virginis Catherine anno 
Domini millesimo dueentesimo nonagesimo primo. 

(A pécsi káptalannak 1293-ki átiratából, mint alább 444. sz. a.) 

428. 

A pozségai káptalannak bizony ságlevele, hogy Wydozlav Bog-
dánnak Jia és érdektársai Aryavichában bírt f öldjüket eladták 

Aladár mesternek. 1291. 

A B C 
Cupitulum Ecclesie Beati Petr i de Posaga omnibus 

Cbristi fidelibus tara presentibus quam futuris salutem in Do-
mino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam harura serie 
uolumus peruenire, quod Wydozlao filio Bogdán pro se et pro 
Jacobo f ra t re suo, Dragyna et Paulo filijs Seua similiter pro 
se et Paulo f ra t re ipsorum ab vna pa r t e ; Magistro Aladario 
filio Cheche ab altéra, coram nobis personaliter constitutis ; 
i jdem Wydozlaus, Dragyna et Paulus confessi sunt viua uice, 
quod quandam particulam terre ipsorum hereditarie Aryauycba 
vocate, continguam et commetaneam terre supradicti Magistri 
Aladar i j similiter Aryauycba vocate ab aquilone adiacentem, 
eidem Magistro Aladario pro viginti marcis plene receptis ex 
communi uoluntate tam ipsorum quam f ra t rum ipsorum pre-
dictorum vendidissent perpetuo possidendam ; i ta quod qui-
eunque processu temporum ipsum Magistrum Aladarium ra-
cione predicte particnle terre in causam at t raxber i t , sepedicti 
Wydozlaus, Dragyna et Paulus tenebnntur expedire propri js 
laboribus et expensis. Cuius terre pr ima meta incipit prope 
capellam Sancti Luce Ewangeliste a par te septemtrionali in 
communi m e t a ; inde descendit ad Lyubapotoka, vbi est meta 
t e r r e a ; et transito ipso potok ascendit inter vineas ad arbo-
rem che ra sy ; inde ascendit ad cacumen montis, et ibi est 
meta t e r rea ; inde per byreb eundo versus orientem peruenit 
ad arborem piri, que est inter vineas, sub qua est meta ter-
rea ; inde descendit ad Aryauycbapotoka, et transito ipso 
potok, ubi est meta terrea, t ransi t quoddam fenetum nemoro-
sura ; et inde ascendendo ad byreh peruenit ad sambucura 
meta terrea circumfusum ; inde ascendit ad cacumen ipsius 

byrch, et peruenit ad metam terream ; inde tendendo ad aliud 
byreh peruenit similiter ad metam terream, que separa t a 
terra Gradpotoka vocata, et ibi terminatur . In cuius rei me-
móriám firmitateinque perpetuam presentes concessimus sigilli 
nostri munimine roborando. Dátum anno Domini M°CC° 
L X X X X 0 primo. 

(Eredetie bőrhártyán, zöld-vörös selyemzsinóron i'üggő pecsét alatt 
a budai kir. kamarai levéltárnak Zágrábban lévő részében ) 

429. 

A zalavári konventnek bizonyságlevele, hogy Buzad nemzetség-
beli Ochuz comes Patha helységet eladta János, Ont fiának. 

1291. 

Nos Nicolaus Konth Kegni Hungar ie Pala t ínus et Judex 
Comanorum stb. quod cum nos pro compescendis furibus, 
latronibus et quibusuis malefactoribus eradicandis , ac cunctis 
querulant ibus iusticia impendenda Yniuersitati Nobilium, 
aliorumque cuiusuis status et condicionis hominum Comitatus 
Zaladiensis secunda feria proxima ante festum Beati Jacobi 
Apostoli prope villám Mandbyda Congregacionem celebrasse-
mus Generalem, in eadem Congregacione nostra Laurencius 
tilius Petr i de Boxa, et Johannes filius Nicolai filij Joanas frá-
ter eiusdem patruel is (Patha nevű bi r tokra nézve) — 

— quam nunc S tephanus de Pa tha indebite occupaudo con-
seruaret stb. (Ennek folytán) ad ipsius possessionis Pa tha 
conseruacionis experienciam cerciorem idem Magister Ste-
phanus priuilegium Abbatis et Conuentus Zaladiensis in anno 
Domini M°CC° nonagesimo primo confectum in specie demon-
strauit , iu quibus inter cetera coutinebatur manifeste, quod 
Comes Ochuz (filius Buzad de genere Buzad) quandam pos-
sessionem Pa tha vocatam cum omnibus suis vtilitatibus et 

pert inencijs sibi a domino Rege pro suis fidelibus seruicijs 
collatam eum bijsdem instrumentis, quibus mediant ibus ean-
dem possedissent, Johanni filio Ontli, filio scilicet soror is sue, 
pro fidelibus seruicijs et seruieiorum meritis eiusdem ab euo 
puerilitatis ipsi Comiti Ochuz inpensis, heredum suorum per 
heredes perempnali ter condonasset coram Abbate et Conuentu 
antedictis stb. Dátum septimo die Congregacionis predicte 
anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quarto. 

(Eredetie a budai kir. kamarai levéltárban.) 

430. 

111. Endre királynak Lvchyna és Wrihouch helységeket tár-
gyazó adománya Oguz comes, Buzadnak Jia számára. 1292. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis 
salutem in omnium saluatore. Licet Regia pietas manum mu-
nificam debeat porrigere vniuersis; illos tamen, quorum 
experta probitas l auda ta est in prosperis et aduersis, princi-
paliori debet prosequi munere et fauore ; vt a l i j eorum exern-
plis inuitati ad fidelitatis opera facilius accendantur. Ad vni-
uersorum igitur noticiam harum serie volumus pe ruen i r e : 
quod nobis Regnum Hungarie primo et principaliter adeunti-
bus Comes Ogyoz filius Buzad nostro se iungens lateri multa 
fidelitatis opera exhibuit indefesse. Deraum annuente gracia 
saluatoris nobis Regni gubernacula adeptis, et regio diade-
mate decoratis, cum nos exercitum contra filios Herrici Bani 
mouissemus, idem Comes Ogyoz sue fidelitatis experienciam 
manifestans, dampna non modica in amissione castri sui et 
destruccione possessionum suarum, que ad valorem mille mar-
carum ascendebant, est perpessus, et, multi de suis seruienti-

bus per eosdem filios Herrici Bani fuissent vlnerati. Preterea 
cum Magister Jobaunes filius Herrici Bani rupto pacis federe 
inter nos et ipsum ordinato, nostre Excellencie personam ausu 
temerario impendiuisset, idem Comes Ogyoz, ut nos possimus 
de eiusdem Magistri Johannis impedimcnto liberari, vnicum 
íilium suum eidem tradidit in obsidem et concessit. Conside-
ratis itaque buiusmodi fidelitatibus et seruicijs eiusdem Comi-
tis Ogyoz cum summa fidelitate nobis exhibitis, licet maiori-
bus dignus haberetur, respectu seruieiorum suorum premisso-
rum quasdam villás seu predia Reginalia iu Comitatu de 
Wereuehe existencia, Luchyna et Wrihoucb vocata, cum suis 
vtilitatibus et pertinencijs vniuersis, prout ad Reginalem per-
tinebat (így) Maiestatem, ab eodem Comitatu excepta penitus 
et exempta, eidem Comiti Ogyoz, et per eum suis heredibus 
heredumque suorum successoribus dedimus, donauimus et 
contulimus iure perpetuo et irreuocabiliter possidenda et ha-
benda. Vt igitur huius nostre donacionis seu collacionisseries 
salua et inconcussa permaneat, nec processu temporum per 
quempiam in irritum possit uel valeat retractari, presentes 
concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine robo-
ratas. Dátum per manus disereti viri Magistri Theo-
dori Prepositi Albensis, aule nostre ViceCancellarij dilecti et 
fidelis nostri anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo 
secuudo, sexto kalendas Decembris, Regni autem nostri anno 
tercio. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsét töredéke vörös selyemzsinóron 
függ ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

DV V 

431. 

/77. Endre királynak Vayzló helységet tárgyazó új r. lomány-
levele a nyúlszigeti apáczazárda számára. 1292. 

(N)os Nicolaus de Gara Regni Hungar ie Palat ínus et 
Judex Comanorum stb. quod in Congrcgacione Generáli Ma-
gnifici domini Nieolai Kontli olym similiter dicti Regni Hun-
garie Pala t in i Vniuersitati Nobilium Comitatus de B a r a n y a 
feria secunda, videlicet in festő Beati Matbei Apostoli et 
Ewangel is te anno Domini M°CCC° septuagesimo preter i ta 
prope villám Nogfalu per ipsum celebrata, Jacobus filius Nieo-
lai de Nempty stb. proposuit isto modo : quod religiose domine 
sanctimoniales Claustri Beate Virginis de Insula Leporum 
quandam possessionem suam Vayzlo vocatam in Districtu 
Ormankuz in dicto Comitatu existentem, ipsum de jure contiu-
gentem, occupatine detinerent stb. Quo percepto Stepbanus 
filius Ladizlai amministrator prouentuum vil larum dictarum 
dominarum coram ipso domiuo Nicolao Kontb Pa la t ino com-
parendo in personis earundem respondisset ex aduerso, quod 
preseripte domine in facto annotate possessionis Vayzlo appel-
late efficacia haberent instrumenta stb. (Az okmányok elő-
mutatása megitéltetvén, miután az ügy a ha tá rnap többszöri 
e lhalasztása után) ad presentes octauas festi Beati Georgij 
martiris deuenisset stb. prefa tus Jacobus filius Nieolai pre-
sente f ra t re Dominico stb. quasdam quinque l i t teras omnino 
priuilegiales nostrum judiciar ium produxi t iu conspectum stb. 
Quo percepto prefatus f rá ter Dominieus amministrator pro-
uentuum et procurator ipsarum religiosarum dominarum 
quasdam sex litteras nostro judicario examini curauit ex-
biber i , quarum prima stb. Continencia nempe iam 
dicte tercie littere, scilicet domini Andree Regis pa-
tentis Bude feria sexta proxima ante Dominicam Ra-
mispalmarum anno gracie M° ducentesimo nonagesimo 
secundo coufecte uos ea tanus edocebat, quod ipse dominus 

Andreas Rex quasdam terras Petre et Paulus jobagionum 
Castri de Kowazd Yayzlo vocatas in Comitatu de Baranya 
existentes, reliquisset nobilibus et religiosis dominabus soro-
ribus scilicet de Insula Beate Virginis possidendas et haben-
das eo modo et ea pleni tudine, quemadmodum mediantibus 
patent ibus litteris dominorum Bele et Stephani Regum caris-
simorum auorum suorum, nec non et Regis Ladizlai fratris 
sui carissimi patruelis ipsas terras vsque tunc habuisse e tpos -
sedisse diuosserentur stb. Dá tum octuagesimo die octauarum 
Beati Georgij mart ir is anno Domini M°CCCa octuagesimo 
quarto. 

III. Endre király megerősíti IV. László királynak Warasy és 
Sitmug helységeket tárgyazó adományát File mester, Tamás 

comesnek f a számára. 12,92. 
s 

Andreas Dei gracia Hungar ie , Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex omni-
bus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem 
in omnium saluatore. Dignum est et consentaneum racioni, 
vt ea que per Iuclitos Reges suis fidelibus iuste et legitiuie 
sunt collata, perpetuo robore fulciautur et inuiolabiliter ob-
seruentur. Proinde ad uniuersorum noticiam tenore presen-
cium uolumus peruenire, quod Laurencius filius Magistri Phyle 
ad nostram accedens presenciam exhibuit nobis priuilegium 
domini Regis Ladizlai inclite recordacionis kar iss imi fratr is 
nostri patruelis super collacione terrarum Castri nostri de 
Wlko Warasy et Sumug uocatarum confectum, petens a nobis, 
vt ipsum priuilegium ratum habere et nostro dignaremur pri-
uilegio confirmare. Cuius quidem priuilegij tenor tal is e s t : 

(Eredetie a budai kir. karaarai levéltárban.) 

432. 

Ladizlaus D. gr. Hungar ie stb. Rex stb. (következik 
IV. László k i rá lynak 1286-ki adománylevele, mint fentebb 
373. sz. a.) 

Nos itaque justis peticionibus predicti Laurenci j juuenis 
nostri fauorabiliter inclinati, considerantesque ipsum priuile-
gium cum faeie sigilli predicti f ra t r is nostri sigillatum, 11011 
abrasum, non eaneellatum, nec in al iqua sui par te viciatum, 
de uerbo ad uerbum presentibus inseri faciendo, pro merito-
r i js seruicijs sepedicti Laurencij , que nobis eo tempore, cum 
nos post coronacionem nostram adepto pleno gubernaculo 
Regni contra dominum Albertum Ducem Austrie, capitalem 
inimicum Regni nostri et nostrum, conuocato exercitu nostro 
generáli processissemus, ut laudabiliter inpendit sic deuote, 
cum terram dicti Ducis potencialiter adhijssemus, cas t rumque 
eiusdem R010 primo et principaliter fecissemus expugnari , 
dictus Laurencius sub eodem castro uiriliter et laudabili ter 
dimicando letalia uulnera tolerauit. Nos in recompensam ser-
uieiorum dicti Laurenci j predictum priuilegium ratum et gra-
tum habentes attoritate ( igy) presencium coníirmamus dup-
plicis sigilli nostri munimine roborando. Dátum per manus 
discreti viri Magistri Tbeodori Albensis Ecclesie Prepositi 
aule nostre ViceCancellarij dilecti et fidelis nostri anno Do-
mini M°CC° nonagesimo seeundo, Regui autem nostri anno 
tercio. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a király kettős pecsétjének töredéke 
sárga-vörös selyemzsinóron függ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

. D L l i f t 
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III. Endre királynak Igricliy nevií földet tárgyazó adománya 
Duruzló mester számára. 1292. 

Aiidreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgar ieque 
Rex vniuersis Cliristi fidelibus tam presentibus quam futuris 
presens seriptum inspecturis, salutem in salutis largitore. Re-
gie Maiestatis Sublimitas, licet manum munificam extendere 
debeat vniuersis : illos tamen fauore Regio debet prosequi po-
ciori, quos generosi sanguinis a l ta nobilitas, morumque 
immensa probitas, et sudores bellici pre ceteris extulerunt. 
Proinde ad vniuersorum noticiam barum serie volumus per-
uenire ; quod considerantes fidelitates et serviciorum merita 
Magistri Duruzlo dilecti et fidelis nostri, que et quas in diuer-
sis expedicionibus Regni nostri non sine cruoris sui eftusi-
one, et occasione innumerabil ium serviencium suorum in con-
flictu Teutonicorum interemptorum exbibuit, vt fideliter sic 
deuote ; prout nobis per relacionem Baronum ac nobilium 
Regni nostri extitit manifestum. Attendentes i taque ipsius ser-
uicia gra tu i ta , que eo tempore, cum Magister Jobannes filius 
Herrici Bani ausu temerar io Nostram Maiestaten impe t iue ra t ; 
idem Magister Duruzlo propter liberacionem nostram conti-
nuis legacionibus fa t iga tus íilium suum pro Nostra Celsitudine 
t radidi t in obsidem, inpendit indefesse. Nos ipsius seruicijs 
acceptabil ibus occurrere cupientes Regio fauore ; licet re-
spectu obsequiorum suorum, que ad presens agimus, modicum 
v idean tu r ; quandam terram joculatorum nostrorum Igr icby 
uocatam, cum omnibus vt i l i tat ibus et pertinencijs suis vniuer-
sis, sub metis et terminis suis antiquis, quibus per priores 
possessores l imitata fuera t seu possessa, eidem Magistro 
Duruzlo, et per eum suis heredibus heredumque suorum suc-
cessoribus, dedimus donauimus et contulimus iure perpetuo 
pacifice possidendam et babendam. In cuius rei memóriám 

firmitatemque perpetuam eidem Magistro Duruzlo presentes 
concessimus l i t teras duplicis sigilli nostri munimine robo-
ratas . Dátum per manus discreti viri Magistri Tkeodori 
Albensis Ecclesie Preposit i , Aule nostre ViceCancellarij 
dilecti ac fidelis nostri anno Domini millesimo CC° noná-
gesimo secundo, Regni autem nostri anno tercio. 

Eredetie a Rumy család levéltárában, másolata a m. t. akadémia 
irattárában. Része kiadva Fejérnél Cod. Dipl. VI. köt. 1. r. 204. 1.) 

Az egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Bothyk Cliakan 
és Thurocz helységekben lévő birtokát átengedte leányának 

és vejének Wrkának. i 292. 

Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futur is 
presens scriptum inspecturis salutem in omnium saluatore 
Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus 
peruenire : quod Bothyk de iuxta fluuium Thurucb ab vna 
parte , ab altéra uero W r k a filio Zoloch genero eiusdem coram 
nobis personaliter constitutis, prefatus Bothyk proposuit 
viuauoce : quod cum lieredum careat solacio, porciones 
suas, quas liabet in terris Chakan et Thuruch voeatis in 
Comitatu Gumuriensi existentibus, sub eisdem certis metis 
et antiquis, quibus idem possidebat, cum omnibus vtilitati-
bus et pertinencijs suis, dedisset contulisset et tradidisset 
domine filie sue vxori dicti W r k a , et eidem W r k a , sibi et 
suis keredibus heredumque suorum successoribus iure 
perpetuo pacifice possidendas et habendas . Et Iwan filius 
Egidi j pro se et p ro Poutli f ra t re suo ; item Paulus filius 
Thome pro se et pro Johanne f ra t re suo, consanguinei 
ipsius Bathvk et commetanei terrarum, coram nobis perso-
naliter coustituti, huic donacioni seu collacioni plénum 

/434. 

eonsensum prebuerunt et assensum. Pretcrea assumpsit 
obligando se idem Wrka , quod prefa tum Bathyk socerum 
suum nsque ad mortem suam deberet conseruare in ipsis 
terris tanquam patrem naturalem. In cuius rei testimonium 
ad ins taneiam dieti Bathyk presentes concessimus sigilli 
nostri munimine roboratas. Present ibus tamen Magistro 
Stephano Preposito, Saulo Leetore, Mathya Cantore, Mykow 
Custode, Martino de Pa tka , Dominico de Heues, Petro de 
Kemey, Egidio de Vng Arehidiaeonis, et a l i j s multis. Anno 
Domini M®CC° nonagesimo seeundo Reguante Andrea 
illustri Rege Hungarie , Lodomerio Strigoniensi et Johanne 
Coloeensi Archiepiseopis; domino nostro venerabili pat re 
Andrea ü e i gracia Episcopo Agriensi existentibus. 

(Az egri káptalannak 1324. »Lukashius filius Wrka« kérésére kelt 
átiratából ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

Az egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Halmay-i László 
és Lörincz Halmay-i birtokuknak felerészét átengedték Hal-

may-i Bálintnak. 1292. 

Nos Nicolaus de Gara Regni Hungarie Palat ínus et 
Judex Comanorum memorie commendantes tenore presen-
cium significamus quibus expedit vniuersis, quod in Con-
gregacione nostra Generáli Vniuersitati Nobilium Aba W y u a -
riensis et de Sarus Coiuitatuum feria secuuda proxima 
an te festum Beatorum Symonis et Jude Apostolomul prope 
Ciuitatem Cassa celebrata Michael dictus Bor de Halmay de 
medio aliorum exurgendo proposuit eo medo, quod dicta 
possessio Halmay ipsum concerneret, in cuius territorio 
Stephanus et. Valatinus filij Petri filij Valentini filij Bodyzlo 
de Bolchard quandam terre particulam detinentes v te ren tur ; 

cum tamen ipsa terre particula sibi cumpetere deberet, quam 
rehabere vellet ab eisdem jure admittente. Quo audito idem 
Stephanus pru se personaliter, et pro ipso Valentini» cum 
procuratorijs litteris nostris exurgendo respondit ex aduerso ; 
quod bene uerum foret, vt ipsi quandam partém preseripte 
possessionis Halmay, medietatem scilicet poreionis condam 
Laurencij tilij Beylud conseruantes v t e r en tu r ; e t super hoc 
litteras haberent efticaces. Vbi ipse Stephanus quasdam 
litteras Capituli Ecclesie Agriensis priuilegiales alphabeto 
intercisas anno Domini M° dueentesimo nonagesimo seeundo 
exortas nobis presentauit declarantes; quod Ladizlao Íilio 
Jacobi tilij Both de Halmay, et Laurencio íilio Beylud de 
eadem ex vna parte, ab altéra vero Valentiuo íilio Bodyzlo 
de eadem Halmay consanguineo eoruudem coram ipso Capi-
tulo constitutis, per prefatos Ladizlaum et Laurencium 
propositum extitisset : quod medietatem poreionis ipsius 
Laurencij, quam idem habuisset in dicta terra Halmay 
prope fluuium Harnad in Comitatu Noui Castri existenti, ob 
veram dileccionem consanguineitatis, ct nomine generacio-
nis, sub condicione litteris in eisdem declarata dedissent et 
contulissent Valentiuo supradicto et eiusdem heredibus 
jure perpetuo pacifice possidendam et habendam stb. Pro eo 
pretitulatam medietatem preseripte poreionis annotati Lau-
rencij filij Beylud in prefata Halmay adiacentem eisdem in 
causam attractis eo juris titulo, quo eis ex preexhibili 
priuilegij fulcimento dinoscitur pertinere, adiudicantes relin-
quimus et committimus sibi eorumque quibuslibet posteris in 
sempiternum tenere et habere auctoritate nostra Judiciaria 
mediante saluo iure alieno stb. Dátum vigesimo octauo die 
Congregacionis nostre predicte in loco memorato anno 
Domini M° quadriugentesimo sexto. 

. (Eredetie bőrhártyán, a nádornak kék-zöld selyemzsinóron függő 
pecsétje a l a t t ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

436. • 

Az egri káptalannak bizonyságlevele bizonyos birtokcseréröl 
Guymeri Enclre comes fiai és a Maróthi kun nemzetség több 

keresztyén tagja közt. 1292. 

A B C 
Universis presentes l i t teras inspecturis Capitulum Ec-

clesie Agriensis salutem in Domino sempiternam. Ad vniuer-
sorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod 
Magister Andreas et Nicolaus íilij Comitis Andree filij 
Joance de Guymer ab una parte, et Petrus íilius Beler, 
Koldech Íilius Gyalma, ac domina Jula relicta Cucbmek, 
habens secum paruulum íilium suum nomine Nicolaum, vide-
licet Cumani Christiani dicti de Morouth, nomine suo et vice 
Johannis filij I tek, ct Byter lilij Tezanch de Thos, et omnium 
aliorum cognatorum suorum, absencium Cumanorum, ex 
par te quorurn ad hoc factum in litteris Capituli Agriensis 
habebant plénum mandatum, ad nostram presenciam acce-
dentes d ixerunt ; vt predicti Cumani terras siue possessiones 
eorum, ad presens uacuas et habitatoribus destitntas, in 
Comitatu Borsiensi existentes, quas ex donacione domini 
Bele Regis Quarti pie memorie possidebant, videlicet Kyzer, 
Buzech, Pathbante luk, Sylk, Colbaz, et Wezeken nuncupatas , 
et terciam partém terre Rohosnycha uocate, eisdem Magistro 
Andree et Nicolao, ct eorum posteris in permutacione et 
concambio terrarum iufraser iptarum dedissent et statuissent, 
simul cum suis vtilitatibus omnibus in perpetuum possiden-
das, priuilegium eiusdem domini Bele Regis, cuius auctori-
tate predictas terras teuebant , eisdem Magistro Andree ct 
Nicolao spontanee coram nobis manual i ter ass ignantes ; et e 
conuerso ijdem Magister Andreas et Nicolaus duas terras seu 
possessiones eorum, vnam videlicet Bcse suam hereditariam dc 
Comitatu Borsiensi, et aliam Belad de Comitatu Nitriensi 
suam empticiam, ambas plenas populis et refer tas , et certis